
Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019
Divulgação: Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019     Publicação: Quinta-feira, 10 de janeiro de 2019

COLOCA SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, 336546/04, Auditor de Controle Interno, ES.1.40.NS, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, à disposição da Câmara Municipal de Porto Alegre, com ônus para 
o destino, no período de 09/01/2019 a 31/12/2020, permanecendo na condição de segurado do 
regime próprio de previdência social, vinculado ao regime de repartição simples, ficando o desconto, o 
recolhimento e o repasse das contribuições previdenciárias ao Departamento Municipal de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre, sob responsabilidade do órgão 
cessionário, com base legal no artigo 32, inciso I, da Lei Complementar 133 de 31/12/1985 e artigo 1º
do Decreto 15.559, 08/05/2007, através da Portaria 5829544 de 09/01/2019 (processo 
18.0.000009185-1).

PRORROGA, de 01/01/2018 a 08/01/2019, em relação a SILVIO LUIS DA SILVA ZAGO, 336546/04, 
Auditor de Controle Interno, ES.1.40.NS, da Secretaria Municipal da Fazenda, o prazo de sua 
designação para ter exercício na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, sem prejuízo do 
vencimento e demais vantagens temporais, para fins de regularização funcional, face retorno ao órgão 
de origem, com base legal no artigo 32, inciso IV, da Lei Complementar 133 de 31/12/1985, através da 
Portaria 5829363 de 09/01/2019 (Processo 19.0.000002473-5).

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO PESSOAL 

Portarias

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 1 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



INSTRUÇÃO NORMATIVA 02/2019 – SMIM
PROCESSO 18.0.000128028-3

Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas 
estruturas de trabalho da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Mobilidade Urbana (SMIM). 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA, no uso de suas 
atribuições legais:

Considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 20.112 e no art. 3º do Decreto nº 20.113, ambos de 
19 de novembro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 15 do Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 
2018, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana (SMIM), passam a ter a 
referência de exercício nas estruturas que seguem:

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
URBANA

Estruturas de 
Trabalho

Nome do Posto de 
Confiança

Tipo Código
Número da 

Vaga
1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1000562

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001080

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000517

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000529

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000539

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001077

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001078

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001079

1.  Gabinete Secretário 
(GS)

SECRETARIO 
ADJUNTO

CC8 1.1.2.8 1002236

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.2.7 1000495

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE GABINETE -
CC

CC7 1.1.2.7 1000551

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 2 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

DIRETOR CC7 1.1.2.7 1000625

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1000496

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE SECAO CC5 1.1.2.5 1000603

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE SECAO CC5 1.1.2.5 1000621

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE SECAO CC5 1.1.2.5 1000627

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE SECAO CC5 1.1.2.5 1000629

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

ASSISTENTE CC5 2.1.3.5 1000633

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

CHEFE DE SECAO CC5 1.1.2.5 1000641

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

ASSISTENTE CC5 2.1.2.5 1001085

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000498

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000499

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000617

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1000639

1.  Gabinete do 
Secretário (GS)

OFICIAL DE GABINETE CC4 2.1.2.4 1002237

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001089

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

CHEFE DE CENTRAL FG3 1.1.1.3 1001093

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001110

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001068

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

ENCARREGADO DE 
SERVICO

FG2 1.1.1.2 1001087

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

ENCARREGADO DE 
SERVICO

FG2 1.1.1.2 1001088

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

SUPERVISOR CC8 1.1.2.8 1000631

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

CHEFE DE SECAO CC5 1.1.2.5 1000607

2.Coordenadoria-Geral 
De Planejamento 
(CGPLAN)

CHEFE DE SECAO CC5 1.1.2.5 1000610

2.1. Coordenação De 
Desenvolvimento E 
Estudos (CDE)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1002796

2.1. Coordenação De 
Desenvolvimento E 
Estudos (CDE)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001065

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 3 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



2.1. Coordenação De 
Desenvolvimento E 
Estudos (CDE)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001095

2.1. Coordenação De 
Desenvolvimento E 
Estudos (CDE)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000541

2.1. Coordenação De 
Desenvolvimento E 
Estudos (CDE)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000545

2.2  Coordenação De 
Programas E Parcerias 
(CPP)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001114

2.2  Coordenação De 
Programas E Parcerias 
(CPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001067

2.2  Coordenação De 
Programas E Parcerias 
(CPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001071

2.2  Coordenação De 
Programas E Parcerias 
(CPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001073

2.3. Coordenação De 
Viabilidade Econômica 
(CVE)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001115

2.3. Coordenação De 
Viabilidade Econômica 
(CVE)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001074

2.3. Coordenação De 
Viabilidade Econômica 
(CVE)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001075

2.3. Coordenação De 
Viabilidade Econômica 
(CVE)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001076

3.Coordenadoria-Geral 
De Mobilidade E 
Drenagem Urbana 
(CGMDU)

SUPERVISOR FG8 1.1.1.8 1002792

3.Coordenadoria-Geral 
De Mobilidade E 
Drenagem Urbana 
(CGMDU)

CHEFE DE SERVICO FG6 1.1.1.6 1002800

3.1.  Assessoria 
Técnica De Mobilidade 
E Drenagem Urbana 
(ATMDU)

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1001113

3.1.   Assessoria 
Técnica De Mobilidade 
E Drenagem Urbana 
(ATMDU)

ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1001854

3.1.   Assessoria 
Técnica De Mobilidade 
E Drenagem Urbana 
(ATMDU)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002810

3.1.   Assessoria 
Técnica De Mobilidade 
E Drenagem Urbana 
(ATMDU)

ASSESSOR TECNICO CC7 2.1.3.7 1000632

3.1.   Assessoria 
Técnica De Mobilidade 
E Drenagem Urbana 
(ATMDU)

CHEFE DE SECAO CC5 1.1.2.5 1001838

3.2. Coordenação De 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 4 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Projetos E Obras De 
Mobilidade Urbana 
(CPOM)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1000644

3.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Mobilidade Urbana 
(CPOM)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1000646

3.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Mobilidade Urbana 
(CPOM)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1002795

3.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Mobilidade Urbana 
(CPOM)

ASSISTENTE NS FG5 2.1.1.5 1000634

3.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Mobilidade Urbana 
(CPOM)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002803

3.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Mobilidade Urbana 
(CPOM)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002805

3.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Drenagem Urbana 
(CPOD)

GESTOR B FG7 1.1.1.7 1002188

3.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Drenagem Urbana 
(CPOD)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1001810

3.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Drenagem Urbana 
(CPOD)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1001845

3.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Drenagem Urbana 
(CPOD)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1001853

3.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Drenagem Urbana 
(CPOD)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001828

3.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Drenagem Urbana 
(CPOD)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001843

3.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Drenagem Urbana 
(CPOD)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001846

3.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Drenagem Urbana 
(CPOD)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001850

4.Coordenadoria-Geral 
De Prédios E Espaços 
Públicos  (CGPEP)

SUPERVISOR FG8 1.1.1.8 1000597

4.Coordenadoria-Geral 
De Prédios E Espaços 
Públicos  (CGPEP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000525

4.1.  Assessoria 
Técnica De Prédios E 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 5 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Espaços Públicos 
(ATPEP)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001081

4.1.  Assessoria 
Técnica De Prédios E 
Espaços Públicos 
(ATPEP)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001105

4.1.  Assessoria 
Técnica De Prédios E 
Espaços Públicos 
(ATPEP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000516

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1000642

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1000643

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

ASSISTENTE FG5 2.1.1.5 1000550

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

GERENTE DE 
PROJETOS I

FG5 1.1.1.5 1000635

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

GERENTE DE 
PROJETOS I

FG5 1.1.1.5 1000638

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002806

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002808

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002809

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000548

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000549

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000561

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001090

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1001092

4.2. Coordenação De 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 6 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001111

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001112

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000500

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000504

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000510

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000512

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000523

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000527

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000540

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001066

4.2. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Prédios Públicos 
(CPOPP)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1001072

4.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Espaços Públicos 
(CPOEP)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1002797

4.3. Coordenação De 
Projetos E Obras De 
Espaços Públicos 
(CPOEP)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002804

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

SUPERVISOR FG8 1.1.1.8 1002791

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

GESTOR B FG7 1.1.1.7 1001063

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1002794

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

GERENTE DE 
PROJETOS I

FG5 1.1.1.5 1000637

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 7 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

SECRETARIO DE 
CONSELHO

FG4 2.1.1.4 1001064

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DO 
ALMOXARIFADO

FG3 1.1.1.3 1000620

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1000626

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DO 
ALMOXARIFADO

FG3 1.1.1.3 1000630

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001096

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001097

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

RESPONSAVEL POR 
TURNO

FG3 1.1.1.3 1001099

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

RESPONSAVEL POR 
TURNO

FG3 1.1.1.3 1001100

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000501

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000506

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000507

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000508

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000514

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000521

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000533

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000534

5.Coordenadoria-Geral 
De Conservação De 
Vias Urbanas (CGCVU)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000546

5.1. Coordenação De 
Tecnologia Dos 
Pavimentos (CTPAV)

DIRETOR FG7 1.1.1.7 1000618

5.1. Coordenação De 
Tecnologia Dos 
Pavimentos (CTPAV)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1000628

5.1. Coordenação De 
Tecnologia Dos 
Pavimentos (CTPAV)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001083

5.1. Coordenação De 
Tecnologia Dos 

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001084

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 8 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Pavimentos (CTPAV)

5.1. Coordenação De 
Tecnologia Dos 
Pavimentos (CTPAV)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001101

5.1. Coordenação De 
Tecnologia Dos 
Pavimentos (CTPAV)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000513

5.1. Coordenação De 
Tecnologia Dos 
Pavimentos (CTPAV)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000538

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1000622

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1000619

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1000624

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000511

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000518

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000526

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000535

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000542

5.2.  Equipe Zonal 
Norte (EZNOR)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000547

5.3.  Equipe Zonal 
Leste (Ezles)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002807

5.3.  Equipe Zonal 
Leste (EZLES)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000519

5.3.  Equipe Zonal 
Leste (EZLES)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000520

5.3.  Equipe Zonal 
Leste (EZLES)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000531

5.3.  Equipe Zonal 
Leste (EZLES)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000543

5.3.  Equipe Zonal 
Leste (EZLES)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000544

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1000623

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001082

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001103

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000502

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000505

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000515

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000522

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000524

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000530

5.4.  Equipe Zonal Sul 
(EZSUL)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000532

5.4.  Equipe Zonal Sul 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 9 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



(EZSUL) CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000537

5.5.  Equipe Zonal 
Centro (EZCEN)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1000645

5.5.  Equipe Zonal 
Centro (EZCEN)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001104

5.5.  Equipe Zonal 
Centro (EZCEN)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000536

5.6.  Equipe De 
Fiscalização De 
Calçadas (EFCAL)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1000592

5.6.  Equipe De 
Fiscalização De 
Calçadas (EFCAL)

CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1000593

5.6.  Equipe De 
Fiscalização De 
Calçadas (EFCAL)

CHEFE DE SETOR FG3 1.1.1.3 1000594

5.6.  Equipe De 
Fiscalização De 
Calçadas (EFCAL)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001102

6.  Coordenação De 
Administração E 
Serviços (CASE)

DIRETOR CC7 1.1.2.7 1001842

6.  Coordenação De 
Administração E 
Serviços (CASE)

COORDENADOR FG7 1.1.1.7 1002793

6.  Coordenação De 
Administração E 
Serviços (CASE)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002802

6.1.  Equipe De 
Expediente E Pessoal 
(EEP)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000555

6.1.  Equipe De 
Expediente E Pessoal 
(EEP)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001108

6.2.  Equipe De 
Patrimônio E 
Almoxarifado (EPA)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000556

6.2.  Equipe De 
Patrimônio E 
Almoxarifado (EPA)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1000557

6.2.  Equipe De 
Patrimônio E 
Almoxarifado (EPA)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1000559

6.2.  Equipe De 
Patrimônio E 
Almoxarifado (EPA)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000509

6.2.  Equipe De 
Patrimônio E 
Almoxarifado (EPA)

CHEFE DE GRUPO FG2 1.1.1.2 1000528

6.2.  Equipe De 
Patrimônio E 
Almoxarifado (EPA)

ENCARREGADO DE 
DEPOSITO

FG2 1.1.1.2 1000558

6.3.  Equipe De 
Compras E Contratos 
(ECC)

CHEFE DE SERVICO FG6 1.1.1.6 1002799

6.3.  Equipe De 
Compras E Contratos 
(ECC)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1000640

6.3.  Equipe De 
Compras E Contratos 
(ECC)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001106

6.3.  Equipe De 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 10 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 2º Esta Instrução Normativa e os eventuais atos de dispensa/exoneração e 
designação/nomeação para ajuste do provimento dos postos de confiança nas estruturas 
organizacionais serão implementados a partir de 1º de janeiro de 2019, nos termos do estabelecido no 
art. 3º, §1º e §2º do Decreto 20.113/18.

Porto Alegre, 09 de janeiro de 2019.

LUCIANO BRASILIENSE MARCANTÔNIO, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade 
Urbana 

Compras E Contratos 
(ECC)

CHEFE DE SECAO FG5 1.1.1.5 1002801

6.3.  Equipe De 
Compras E Contratos 
(ECC)

CHEFE DE NUCLEO FG3 1.1.1.3 1001109

6.4.  Equipe De 
Orçamento E Finanças 
(EOF)

CHEFE DE SERVICO FG6 1.1.1.6 1000553

6.4.  Equipe De 
Orçamento E Finanças 
(EOF)

CHEFE DE EQUIPE FG5 1.1.1.5 1001091

6.4.  Equipe De 
Orçamento E Finanças 
(EOF)

AUXILIAR TECNICO FG3 2.1.1.3 1000554

EXPEDIENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5912 - Quarta-feira, 9 de janeiro de 2019

Página 11 de 11http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


		2019-01-09T17:53:29-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004




